
STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ
Magistrát města Karviné Materiál�ZM

MRZ/9518/2016
Poř. číslo

Odbor: Odbor organizační

Oddělení: oddělení právní a kontrolní

Vyřizuje: Godálová Jana Mgr. (Vedoucí oddělení)

Materiál pro 10.  zasedání Zastupitelstva města Karviné konané   dne 02.02.2016

Osadní výbor městské části Karviná-Staré Město

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 ost. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů,

rozhodlo

zřídit osadní výbor pro městskou část Karviná–Staré Město a určit počet jeho členů na ……. včetně předsedy. O 
určení členů osadního výboru a volbě předsedy na základě doručených nominací rozhodne Zastupitelstvo města 
Karviné na svém zasedání dne 15.03.2016.

nebo

Úkol: ano  / ne 

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Karviné dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. l) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů,

rozhodlo

nezřídit osadní výbor pro městskou část Karviná-Staré Město.

Úkol: ano  / ne 

Důvodová zprava a přílohy důvodové zprávy

PC Příloha Název Komentář
ZM-10-OO-Osadní výbor v části Karviná-Staré 
Město-DZ.pdf

důvodová zpráva

1 ZM-10-OO-Osadní výbor Karviná-Staré 
Město-1D.pdf

příloha č. 1 k důvodové zprávě

Datum: 14.01.2016 Datum: 14.01.2016 Datum: 14.01.2016 Datum: 15.01.2016

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/9518/2016 Stránka 1 / 2



Ing. Blanka 
Rychla

 Mgr. Jana 
Godálová

JUDr. Olga 
Guziurová, MPA Ing. Lukáš Raszyk

Za formální správnost Vedoucí oddělení Vedoucí odboru Za předkladatele 

Předkládá: Rada města Karviné

Uložení formulář na iPortál 
Složka          

Statutární město Karviná - Magistrát města Karviné
Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát ● IČ: 00297534 ● DIČ: 
CZ00297534
Materiál číslo: MRZ/9518/2016 Stránka 2 / 2



 

Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Osadní výbor městské části Karviná-Staré Město Strana 1 / 2 
 
 

Důvodová zpráva 

Osadní výbor městské části Karviná-Staré Město 

Dne 10. prosince 2015 obdrželo statutární město Karviná žádost o zřízení osadního výboru, jejíž 

přílohou byla petice za zřízení osadního výboru městské části Karviná-Staré Město, viz příloha č. 1 a 

2 k důvodové zprávě.   

Osadní výbor je speciální typ výboru zastupitelstva obce, tedy iniciativní a kontrolní orgán 

zastupitelstva obce, který může zastupitelstvo obce zřídit pro část obce (částí obce může být 

například vesnice nebo jiná osada, čtvrť atd.). 

Členy výboru jsou občané obce přihlášení k trvalému pobytu v té části obce, pro kterou je osadní 

výbor zřizován, a jsou určeni zastupitelstvem.  

Osadní výbor je oprávněn: 

- předkládat zastupitelstvu, radě a výborům návrhy týkající se rozvoje části obce a rozpočtu 
obce, 

- vyjadřovat se k návrhům předkládaným zastupitelstvu obce a radě obce k rozhodnutí, pokud 
se týkají části obce, 

- vyjadřovat se k připomínkám a podnětům předkládaným občany obce, kteří jsou hlášeni k 
trvalému pobytu v části obce, orgánům obce 

Požádá-li předseda osadního výboru na zasedání zastupitelstva obce o slovo, musí mu být 

uděleno. 

 

Zákon o obcích: 

§ 120 

 (1) V částech obce může zřídit zastupitelstvo obce osadní nebo místní výbory (dále jen 

"osadní výbor"). Osadní výbor má minimálně 3 členy. Počet členů osadního výboru určí zastupitelstvo 

obce. 

  (2) Členy osadního výboru jsou občané obce, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v té části 

obce, pro kterou je osadní výbor zřízen, a jsou určeni zastupitelstvem obce. 

 (3) Předsedu osadního výboru zvolí zastupitelstvo obce z řad členů osadního výboru. 

§ 121 

 (1) Osadní výbor je oprávněn 

a) předkládat zastupitelstvu obce, radě obce a výborům návrhy týkající se rozvoje části obce a 

rozpočtu obce, 

b) vyjadřovat se k návrhům předkládaným zastupitelstvu obce a radě obce k rozhodnutí, pokud se 

týkají části obce, 

c) vyjadřovat se k připomínkám a podnětům předkládaným občany obce, kteří jsou hlášeni k trvalému 

pobytu v části obce, orgánům obce. 

 (2) Požádá-li předseda osadního výboru na zasedání zastupitelstva obce o slovo, musí mu být 

uděleno. 

 

Procedura zřízení osadního výboru: 

Zákonem o obcích procedura vzniku zvlášť řešena není, zřízení výboru probíhá stejně jako u ostatních 

výborů ZM. 

 

Podmínky vzniku výboru: 

- Zřizován pro část obce. Část obce je podle § 27, odst. 2 „evidenční jednotka vytvářená 
budovami s čísly popisnými a čísly evidenčními (§ 31) přidělenými v jedné číselné řadě, která 

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDbor_zastupitelstva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zastupitelstvo_obce
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%A1st_obce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vesnice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Osada
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ctvr%C5%A5


 

Statutární město Karviná – Magistrát města Karviné  
Důvodová zpráva  ● Osadní výbor městské části Karviná-Staré Město Strana 2 / 2 
 
 

leží v jednom souvislém území“. Má se však za to, že zastupitelstvo obce může zřídit osadní 
výbor pro jakoukoliv část obce, kterou dostatečným způsobem vymezí. 

- Zastupitelstvo určí počet členů výboru, min. 3. O stanovení počtu členů není třeba vydávat 
zvláštní usnesení. Zákon uvádí, že počet členů výboru určí zastupitelstvo. Nic však nebrání 
tomu, aby zastupitelstvo jediným usnesením výbor zřídilo, rozhodlo o počtu jeho členů a 
zároveň je zvolilo. Učinit lze samozřejmě též jeden nebo více těchto kroků zvlášť. 

- Způsob výběru kandidátů zákonem řešen není, podmínkou je pouze, že členové výboru jsou 
občané trvale přihlášení v části obce, pro kterou se osadní výbor zřizuje. Žádný návod, jak 
kandidáty hledat a podle jakých kritérií se při volbě řídit, zákon záměrně nedává. Je to tedy 
zcela v intencích zastupitelstva obce. Je tedy možné, aby členy navrhly politické kluby nebo 
aby například spolky působící na daném území byly vyzvány k nominacím na členy výboru. 
Nominace by nebyly závazné, o složení výboru za dodržení shora uvedené podmínky 
trvalého přihlášení rozhoduje zastupitelstvo hlasováním v samostatné působnosti. 

 

Vzhledem k tomu, že obsahem petice byla pouze žádost o zřízení osadního výboru a toto je plně 

v kompetenci zastupitelstva města Karviné, vzala Rada města Karviné petici usnesením č. 1822 na 

svém zasedání dne 13. 1. 2016 na vědomí a bez dalšího doporučení postoupila žádost o zřízení 

osadního výboru Zastupitelstvu města Karviné k rozhodnutí. 

 

  

 



blanka.rychla
Textový rámeček
Příloha č. 1 k důvodové zprávě






	9518-OO-Osadní výbor městské části Karviná-Staré Město
	ZM-10-OO-Osadní výbor v části Karviná-Staré Město-DZ
	ZM-10-OO-Osadní výbor Karviná-Staré Město-1D



